
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
025/RIFB, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de 
15  de fevereiro  de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA, de acordo com o item 8.2  do Edital nº 
025/RIFB, de 17  de fevereiro de 2012,  os candidatos listados  no Anexo I desta convocação, para os 
Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Campus Brasília.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 3ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

3ª CHAMADA

Local Endereço Data Horário

Coordenação de 
Registro Acadêmico do 
Campus Brasília

SGAN, Quadra 610, Bloco A, 
2º Andar, Asa Norte,  Brasília, 
DF.

28, 29 de março de 
2012

8h às 12 e das 
14h às 21h 

30 de março de 2012 8h às 12h e das 
14h às 17h 

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 2103-2154 

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. Caso não  sejam preenchidas  todas  as  vagas,  o  IFB realizará  a  convocação  em 4ª  chamada, 
respeitando-se a ordem de classificação no sorteio. 

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.7. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Declaração, certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio ou de grau maior;
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data de 

expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br); 
h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino.
1.8. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 

http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento
http://www.tse.gov.br/


deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.9. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.10. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos 
(original e cópia):

I - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 
escola pública: histórico escolar, certificado ou declaração escolar que comprove está 
situação;

1.11.O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço da sede provisória do Campus Brasília, é o seguinte:

Campus Endereço Telefones

Brasília SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F, G; Asa Norte, Brasília, DF. 2103-2154 

1.12. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone especificado no quadro 
acima.

1.13. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria 
de Ensino do IFB.

Brasília, 28 de março de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012



ANEXO I
Convocação para matrícula em 3ª chamada

CAMPUS BRASÍLIA - 3ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - MATUTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

27 285 LORI TEIXEIRA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

28 23 AMANDA KELLY OLIVEIRA DE LIMA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA - 3ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - MATUTINO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

22 151 FERNANDA BARBOSA DE SOUSA LIMA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

23 432 ROSEMARY GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA



CAMPUS BRASÍLIA – 3ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - NOTURNO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

23 853 VANIA BATISTA DA SILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

24 826 THAIS LIMA DE SENA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

25 541 MARCIO JOSE GONCALVES DE ARAUJO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA – 3ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - NOTURNO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

19 762 ROSANGELA RODRIGUES DA TRINDADE CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

20 824 THAIS AURELIANO DE MELO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA



CAMPUS BRASÍLIA – 3ª CHAMADA

FRANCÊS PARA A COPA - MATUTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

18 36 KAREN RAFAELA FELIX ARAUJO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

19 57 URSULA BERNADETE COSTA MOREIRA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

20 55 TEREZINHA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

21 43 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DE ALMEIDA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

22 44 MARIA IOLETE QUEIROZ DA SILVA

Matriculado na 1ª chamada pela 
reserva de vagas para candidatos 

que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

23 9 DAYANE KISSE DOS SANTOS HONORIO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

24 58 VALERIA FERREIRA CUNHA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

25 56 TIAGO KIRIXI RAMOS GOMES MUNDURUKU CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

26 20 FRANCISCA DAS CHAGAS DE SANTANA 
DANTAS

Matriculado na 1ª chamada pela 
reserva de vagas para candidatos 

que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

27 60 WANESSA BORGES ARAUJO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

28 45 MATHEUS ROCHA DASILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

29 22 GILMARA MARQUES LINS CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

30 46 MONICA EVANGELISTA DE CARVALHO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

31 31 JOELMA RIOS CUNHA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

32 10 DENISE REJANE DA SILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

33 54 SUZANE DA SILVA DOURADO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA



CAMPUS BRASÍLIA – 3ª CHAMADA

FRANCÊS PARA A COPA - VESPERTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

23 356 MIRIAN MORAES FERNANDES

Matriculado em 1ª chamada pela 
reserva de vagas para candidatos 

que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

24 122 DEBORAH MARIA PACHECO MOREIRA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

25 99 DANIEL DE JESUS DOS SANTOS COSTA 

Matriculado em 1ª chamada pela 
reserva de vagas para 

Quilombolas, Negros ou 
Indígenas.

26 15 ALESSANDRO ALVES MODESTO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

27 217 JERLLESON DA SILVA MACHADO

Matriculado em 1ª chamada pela 
reserva de vagas para candidatos 

que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

28 157 FLAVIA DE SOUZA BISPO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

29 134 EDVAN FARIAS AMAZONAS CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

30 367 NOEME CESAR GONCALVES CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

31 388 RAFAEL SILVA BESERRA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

32 393 RAPHAEL DE ANDRADE LUCAS E SILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA – 3ª CHAMADA

FRANCÊS PARA A COPA - VESPERTINO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

17 266 LAYANA RAMOS TELES CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

18 311 MARCIA LUCIA DE ARAUJO DAS CHAGAS CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

19 57 AURIVAN DE SOUZA BATISTA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

20 211 JAIME FERNANDES CARDOSO CRIPPIN TAYLOR CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

21 282 LORRAINE ARDILA GENESS DE FREITAS CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

22 97 CRISTIELEN KARINY MENDES DE CASTRO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA



CAMPUS BRASÍLIA – 3ª CHAMADA

RECEPÇÃO HOTELARIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

39 332 PLEUBER FERNANDES DA SILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

40 246 LIDYANE MACEDO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

41 97 DEYSE MARIA SABOIA LEITE CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

42 197 JESSICA BRENDA SANTOS BEZERRA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

43 400 THAINA BELDA DOS SANTOS

Matriculado em 1ª chamada pela 
reserva de vagas para cursaram o 
Ensino Médio integralmente em 

escola pública.

44 10 ALEKSSANDER ANACLETO PIRES CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

45 354 ROSANA SILVA DA COSTA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

46 69 CRISTIANO RODRIGUES NOGUEIRA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

47 153 FLAVIA DIAS DE SOUZA GUIMARAES CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

48 87 DEBORA TEMISTO DA SILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

49 192 JANIELE ARAUJO DA CONCEICAO CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

50 52 CARLA DENISE DE OLIVEIRA FONSECA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

51 72 DAFFNE CRISTINE SILVA REIS CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

52 193 JAQUELINE FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA – 3ª CHAMADA

RECEPÇÃO HOTELARIA - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 
escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

43 269 MARCOS ANTONIO PEREIRA DA ROCHA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

44 129 ELLEN CARLA GOMES CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

45 9 ALBERDAN ALVES DOS SANTOS CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

46 243 LIDIA CAROLINA GUMIEROLIMA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

47 26 ANDREA KAROLINE DE PAULA COSTA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

48 3 ADRIANA LOPES DOS SANTOS CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

49 283 MARIA LUIZA CRUZ DE SOUZA CONVOCADO PARA 



MATRÍCULA

50 284 MARIA SUELY DE SOUSA ANDRADE CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

51 257 LUIS FELIPE PEREIRA LEITE CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

52 234 LAYSA ROSA DA SILVA CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

53 14 ALINE SILVA AGUIAR CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA

54 184 IRENY REIS DOS SANTOS CONVOCADO PARA 
MATRÍCULA


